
Nº. 796/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita 

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ricardo Faustino da Silva - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração 

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação. Secretária Municipal de Esportes                                Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura 

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças  

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete do Prefeito 
Concurso Público – Extrato de Retificação Nº ........... 007/2020 
Decreto GAP/PGM Nº ............................................ 050/2020 
Câmara Municipal 
Portaria Nº .......................................................... 036/2020 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
DECRETO GAP/PGM Nº 050/2020.  

“Dispõe sobre a implantação e 

implementação das alíquotas contributivas 

referente ao custo normal e de amortização 
do déficit atuarial junto ao Regime Próprio 

de Previdência Social, e dá outras 

providências.  

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves de 
Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 853/2012, 
autoriza o Poder Executivo Municipal, através de Decreto, 
proceder a implementação do resultado atuarial, obtido 
através da reavaliação atuarial anual;  

CONSIDERANDO ainda a necessidade de 

regulamentar o equacionamento do déficit atuarial apurado na 
reavaliação atuarial no exercício de 2020, com data-focal de 
31/12/2019. 

D E C R E T A: 
Art. 1° Fica HOMOLOGADO o relatório técnico sobre 

os resultados da reavaliação atuarial, realizado em 
Junho/2020. 

Art. 2º Com a finalidade de manutenção da 
viabilidade do plano de custeio do Regime Próprio de 
Previdência Social do Município de Água Clara – Estado de 
Mato Grosso do Sul, fica alterada a alíquota contributiva a ser 
repassada ao ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA, passando a vigorar 
a partir de 01.08.2020 em 37,81% (trinta e sete inteiros e 
oitenta e um décimos percentuais). 

§ 1º A alíquota de responsabilidade dos servidores 
vinculados ao ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA permanecerá em 
11,00% (onze por cento) conforme os ditames da legislação 
em vigor. 

§ 2º A alíquota patronal será de 21,43% (vinte e um 
inteiros e quarenta e três décimos percentuais) de 
responsabilidade da administração direta e indireta do Poder 
Executivo Municipal e do Poder Legislativo Municipal, 
incidentes sobre a remuneração dos servidores vinculados ao 

ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA. 
§ 3º O Custo Suplementar será financiado com 

alíquota de 5,38% (cinco inteiros e trinta e oito décimos 
percentuais) de responsabilidade da administração direta e 
indireta do Poder Executivo Municipal e do Poder Legislativo 
Municipal, incidentes sobre a remuneração de contribuição dos 
servidores vinculados ao ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA. 

Art. 3º O déficit atuarial de que trata o artigo anterior 
é de R$ 52.040.453,89 (cinquenta e dois milhões, quarenta 
mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e oitenta e nove 
centavos), e será financiado nos termos da Portaria Ministério 
da Fazenda n.º 464, de 19/11/2018, especificado no anexo 
único, deste Decreto. 

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, produzindo 
seus efeitos a partir de 01/08/2020. 

Registre-se,  Publique-se,  Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal, aos vinte e dois dias 

do mês de julho do ano de dois mil e vinte. 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 796/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 036, DE 22 DE JULHO DE 2020. 
“Revoga a portaria 010 de 02/03/2020 e 

nomeia servidor pra a função de fiscal do 

contrato e seu suplente e, dá outras 

providências”. 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Saylon Cristiano de Moraes, no uso de suas atribuições legais 
em especial, o contido na Lei Orgânica Municipal, Regimento 
Interno e Resoluções da Câmara Municipal de Água Clara/MS: 

R   E   S   O   L   V   E, 
Artigo 1.º - Revogar a Portaria 010 de 02/03/2020 e 

nomeia os seguintes servidores para o cargo de fiscal do 
contrato e seu suplente: 

FISCAL DO CONTRATO: Lucimara Dutra  
SUPLENTE: Adriane Dal Santo de Queiroz 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da 
Câmara Municipal, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE,  CUMPRA-SE. 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Água 

Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 22 (vinte e dois) 
dias do mês de julho de 2020. 

SAYLON CRISTIANO DE MORAES 
Presidente 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2020-07-22T13:03:37-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




